

DISCLOSURE

ディスクロージャー

2021年度上半期の情報

えちご上越農業協同組合

〒943-0817

新潟県上越市藤巻5番30号

当JAの2021年度上半期（2021年3月1日～2021年8月31日）における経営状況についてお知らせいたします。

<目次>

プロフィール・・・・・・・・・・・・・・・・	1
1. 金融再生法開示債権・・・・・・・・	1
2. 単体自己資本比率・・・・・・・・	1
3. 主要勘定の状況・・・・・・・・	1
4. 有価証券時価情報・・・・・・・・	2
5. 地域貢献活動・・・・・・・・	2

〔添付資料〕

1. 貸借対照表・・・・・・・・	4
2. 損益計算書・・・・・・・・	5

当資料の記載金額は、原則として単位未満を切り捨てて表示しています。そのため、合計欄、増減欄等が一致しないことがあります。

なお、単位未満において残高があるものについては「0」、残高がないものについては「-」で表示しています。

名称：えちご上越農業協同組合（URL：https://www.ja-echigojoetsu.or.jp）
 本店所在地：新潟県上越市藤巻5番30号
 代表者：代表理事理事長 羽深 真一
 組合員数：39,396名（8月末現在）
 うち正組合員：16,815名、うち准組合員：22,581名
 職員数：1,032名（8月末現在）

1. 金融再生法開示債権

8月末基準で実施した資産査定の結果を基に算出しています。（単位：百万円）

区 分	2021年8月末	2021年2月末	増 減
破産更正債権およびこれらに準ずる債権	47	70	△23
危険債権	247	285	△38
要管理債権	23	23	-
小 計（A）	318	379	△61
正 常 債 権	61,639	63,500	△1,861
合 計（B）	61,957	63,879	△1,922
債権額に占める開示債権の割合（A÷B×100）	0.51%	0.59%	△0.08

注1：上記の債権区分は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」（平成10年法律第132号）第6条に基づき、債務者の財政状態及び経営成績等を基礎として、次のとおり区分したものです。なお、当JAは同法の対象とはなっていませんが、参考として同法の定める基準に従い債権額を掲載しております。

- ①破産更生債権およびこれらに準ずる債権
法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権およびこれらに準ずる債権
- ②危険債権
経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本および利息の回収ができない可能性の高い債権
- ③要管理債権
3か月以上延滞貸出債権および貸出条件緩和貸出債権
- ④正常債権
上記以外の債権

注2：2021年2月末から8月末までの間に、債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき債務者区分を変更しています。

2. 単体自己資本比率

区 分	2021年8月末（推計値）	2021年2月末
自己資本比率	14.01%程度	14.30%

注1：2021年8月末の単体自己資本比率（推計値）は、2021年2月末の自己資本額、オペレーショナル・リスク相当額、および8月末の信用リスク・アセット額（推計値）に基づき算出しています。なお、8月末の信用リスク・アセット額（推計値）の算出にあたって、一部の項目については2021年2月末の額（データ）を使用しています。

3. 主要勘定の状況

（単位：百万円）

区 分	2021年8月末	2021年2月末	2020年8月末
貯 金	313,271	314,411	307,283
貸 出 金	61,896	63,807	62,510
預 金	229,998	227,040	225,127
有 価 証 券	11,931	11,388	11,040

4. 有価証券時価情報

(単位：百万円)

区 分	2021年8月末			2021年2月末		
	取得価額	時 価	評価損益	取得価額	時 価	評価損益
売 買 目 的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
そ の 他	11,825	11,931	106	11,388	11,388	-
合 計	11,825	11,931	106	11,388	11,388	-

注1：取得価額は取得原価又は償却原価としています。

注2：時価は基準日における市場価格等としています。

注3：その他有価証券については、時価を貸借対照表価額としています。

5. 地域貢献活動

イ. 全般に関する事項

当JAは、上越市・妙高市を事業区域として、農業者を中心とした地域住民の皆様が組合員となって、相互扶助（お互いに助け合い、お互いに発展していくこと）を共通の理念として運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。

当JAの資金は、皆様からお預かりした大切な財産である「貯金」を源泉としており、資金を必要とする組合員や地域の皆様にご融資し、暮らしや事業のお手伝いをさせていただいております。また、当JAは、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現を目指して事業展開をしています。JAの総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、健康・福祉・環境・文化への貢献活動を通じ、安心して暮らせる豊かな地域社会を築くことに努めています。

ロ. 地域からの資金調達の状況（2021年8月末）

①貯金等 (単位：百万円)

区 分	残 高
組 合 員 等	257,702
そ の 他	55,568
合 計	313,271

②出資金 (単位：百万円)

区 分	残 高
正 組 合 員	5,885
准 組 合 員	1,713
処分未済持分	65
合 計	7,665

ハ. 地域への資金供給の状況（2021年8月末）

①貸出金 (単位：百万円)

区 分	残 高
組 合 員 等	48,724
地方公共団体	4,156
そ の 他	9,014
合 計	61,896

②主な制度融資取扱状況

(単位：百万円)

種 類	件数	残 高	概 要
日本政策金融公庫資金	145	937	農業に係る幅広い資金需要をカバーしている日本政策金融公庫の資金で、JAが窓口となり、長期・低利で貸し付けます。
農業近代化資金	114	611	施設・設備の近代化や規模の拡大等に対し、行政の利子補給によりJAが低利で農業者に貸し付けます。

二. 文化的・社会的貢献に関する事項

①地域を支えるボランティア活動

豊かで住みやすい地域づくりを目指して、さまざまな地域貢献活動を行っています。
 行政の中山間地域支援事業へ参加登録し、中山間地の生活支援に取り組んでいます。また、次代を担う地域の子供たちの安全確保の一助として、「こども110番」活動を継続して行うとともに、「消防団協力事業所」として消防団の活動に協力し、地域の消防防火体制の充実強化にも寄与しています。

②支店協同活動委員会

各地域の特性を活かし「文化活動」「環境美化活動」等それぞれの支店が独自の企画に取り組み、地域に根差した活動を展開しています。また、次世代を担う小学生親子を対象に、楽しみながら食と農の魅力を学び、農業・JAへの関心を高め、理解を深めることを目的にJAキッズスクール「えこもりん'Sクラブ」の活動を展開しています。



『支店協同活動 - えこもりん'Sクラブ - 』

③健康な生活の支援

地域全体の健康づくり活動の展開として、人間ドック受診者への助成を行いました。

④相互扶助ネットワーク化への取り組み

組合員とその家族や地域の方々がお互いに力を合わせ、助け合いを通して安心して暮らせる心豊かな地域づくりを目指して、各地域の「助けあい組織」活動において激励絵手紙・声掛け安否確認・施設ボランティア等の活動を行っています。



『助けあい組織 - 暑中見舞いV1カキ作成 - 』

⑤情報提供活動

広報誌を毎月発行し、安全・安心な食に関する情報提供や地域の話題、青年部・女性部の活動内容などを掲載しています。また、ディスクロージャー誌、ホームページ・SNSによる情報提供、地域のコミュニティFM局のラジオ番組に出演、マスコミとの記者懇談会の開催などJAでの取り組み内容について積極的に情報を発信しています。



『記者懇談会』

⑥店舗体制

(2021年10月1日 現在)

店舗名	電話番号	ATM台数	店舗名	電話番号	ATM台数	店舗名	電話番号	ATM台数
本店	025-527-2001	1	牧支店	025-533-6121	1	中郷支店	0255-74-2033	1
和田支店	025-524-2701	1	名立支店	025-537-2211	1	板倉支店	0255-78-2311	1
中央支店	025-524-3930	1	安塚支店	025-592-2019	1	関山支店	0255-82-2002	1
春日支店	025-523-2885	1	浦川原支店	025-599-2331	1	妙高高原支店	0255-86-3121	1
有田支店	025-543-2661	2	大島支店	025-594-3346	1			
八千瀨南川支店	025-531-0717	1	はまなす支店	025-536-2283	1			
谷浜支店	025-546-2331	-	大湯支店	025-534-3121	1	上越イッパビツグセンター ATMコーナー	-	1
富岡出張所	025-523-5330	-	頸城支店	025-530-2321	1	上越総合病院 ATMコーナー	-	1
上越支店	025-524-6736	2	吉川支店	025-548-2323	1	なおえつ保倉店 ATMコーナー	-	1
三和支店	025-532-2311	1	新井支店	0255-72-2260	2	柿崎店 ATMコーナー	-	1
清里支店	025-528-3131	1	泉支店	0255-75-2322	-	新井イッパビツグセンター ATMコーナー	-	1

【添付資料】

1. 貸借対照表

(単位:百万円)

資 産			負債及び資本		
科 目	2021年8月末	2020年8月末	科 目	2021年8月末	2020年8月末
1. 信用事業資産	306,201	301,078	1. 信用事業負債	315,024	309,004
(1) 現 金	1,650	1,687	(1) 貯 金	313,271	307,283
(2) 預 金	229,998	225,127	(2) 借 入 金	937	960
系統預金	229,893	225,036	(3) その他の信用事業負債	815	760
系統外預金	105	91	未払費用	30	123
(3) 有価証券	11,931	11,040	その他の負債	784	636
国債	3,641	3,621	2. 共済事業負債	1,715	1,746
地方債	863	759	(1) 共済資金	1,027	1,048
政府保証債	102	102	(2) 未経過共済付加収入	685	697
金融債	-	-	(3) 共済未払費用	2	1
社債	4,678	4,096	(4) その他の共済事業負債	0	0
株式	-	-	3. 経済事業負債	2,128	957
受益証券	2,645	2,460	(1) 経済事業未払金	420	752
(4) 貸 出 金	61,896	62,510	(2) 経済受託債務	1,707	198
(5) その他の信用事業資産	787	785	(3) その他の経済事業負債	0	6
未収収益	772	769	4. 設備借入金	277	85
その他の資産	15	16	5. 雑負債	324	401
(6) 貸倒引当金	△63	△74	(1) 未払法人税等	3	54
2. 共済事業資産	1	2	(2) その他の負債	321	346
(1) その他の共済事業資産	1	2	6. 諸引当金	2,552	2,697
3. 経済事業資産	4,659	4,411	(1) 賞与引当金	206	194
(1) 受取手形	-	-	(2) 退職給付引当金	2,300	2,460
(2) 経済事業未収金	1,654	1,671	(3) 役員退職慰労引当金	29	23
(3) 経済受託債権	2,080	2,088	(4) ポイント引当金	14	19
(4) 棚卸資産	306	323			
購買品	244	252	負債の部合計	322,021	314,893
販売品	13	12	1. 組合員資本	19,059	18,783
加工品	44	50	(1) 出資金	7,665	7,766
葬祭品	3	4	(2) 利益剰余金	11,459	11,071
その他	1	3	利益準備金	5,625	5,545
(5) その他の経済事業資産	627	340	その他利益剰余金	5,834	5,526
(6) 貸倒引当金	△9	△12	米穀流通対策積立金	100	100
4. 雑資産	2,152	2,331	高齢者福祉積立金	50	50
5. 固定資産	12,092	12,297	高齢者対策積立金	100	100
(1) 有形固定資産	12,058	12,260	リスク管理積立金	2,200	2,023
建物	19,027	18,901	施設整備積立金	1,000	1,000
機械装置	5,468	5,444	農畜産物販売対策積立金	400	350
土地	5,813	5,863	地域農業振興積立金	200	200
建設仮勘定	0	2	特別積立金	1,287	1,287
その他の有形固定資産	4,369	4,324	当期末処分剰余金	496	415
減価償却累計額(控除)	△22,620	△22,276	(うち当期剰余金)	331	253
(2) 無形固定資産	34	37	(3) 処分未済持分	△65	△54
6. 外部出資	15,367	12,695	2. 評価・換算差額等	44	△57
(1) 外部出資	15,367	12,695	(1) その他有価証券評価差額金	44	△57
系統出資	14,756	12,076			
系統外出資	582	590			
子会社等出資	29	29			
7. 繰延税金資産	650	801			
			純資産の部合計	19,103	18,725
資産の部合計	341,125	333,618	負債及び純資産の部合計	341,125	333,618

2. 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2021年3月1日～8月31日	2020年3月1日～8月31日	科 目	2021年3月1日～8月31日	2020年3月1日～8月31日
1. 事業総利益	3,352	3,373	(11)加工事業収益	128	139
事業収益	8,808	8,627	(12)加工事業費用	110	114
事業費用	5,456	5,253	加工事業総利益	18	24
(1)信用事業収益	1,382	1,404	(13)利用事業収益	753	729
資金運用収益	1,292	1,271	(14)利用事業費用	579	558
(うち預金利息)	676	673	利用事業総利益	174	171
(うち有価証券利息)	36	18	(15)宅地等供給事業収益	1	0
(うち貸出金利息)	328	346	(16)宅地等供給事業費用	0	0
(うちその他受入利息)	250	233	宅地等供給事業総利益	0	0
役務取引等収益	58	55	(17)農用地利用調整事業収益	183	188
その他事業直接収益	6	19	(18)農用地利用調整事業費用	178	184
その他経常収益	25	57	農用地利用調整事業総利益	5	4
(2)信用事業費用	196	282	(19)高齢者福祉事業収益	177	210
資金調達費用	23	48	(20)高齢者福祉事業費用	138	158
(うち貯金利息)	18	42	高齢者福祉事業総利益	39	52
(うち給付補てん備金繰入)	1	1	(21)その他事業収益	7	7
(うち借入金利息)	2	2	(22)その他事業費用	4	3
(うちその他支払利息)	1	1	その他事業総利益	3	3
役務取引等費用	13	13	(23)指導事業収入	4	4
その他事業直接費用	-	-	(24)指導事業支出	89	100
その他経常費用	159	220	指導事業収支差額	△85	△95
信用事業総利益	1,185	1,121	2. 事業管理費	3,225	3,215
(3)共済事業収益	845	873	(1)人件費	2,395	2,386
共済付加収入	773	810	(2)業務費	230	225
その他の収益	71	63	(3)諸税負担金	88	88
(4)共済事業費用	44	43	(4)施設費	487	500
共済推進費	9	11	(5)その他事業管理費	22	15
共済保全費	3	3	事 業 利 益	127	157
その他の費用	31	29	3. 事業外収益	294	212
共済事業総利益	800	830	(1)受取雑利息	0	2
(5)購買事業収益	4,788	4,511	(2)受取出資配当金	213	185
購買品供給高	4,529	4,260	(3)賃貸料	11	12
修理サービス料	247	235	(4)償却債権取立益	-	-
その他の収益	11	15	(5)雑収入	68	11
(6)購買事業費用	3,911	3,572	4. 事業外費用	16	12
購買品供給原価	3,672	3,328	(1)寄付金	0	0
購買品供給費	141	142	(2)賃貸等関連費用	13	10
修理サービス費	8	6	(3)他雑損失	2	1
その他の費用	88	94	経 常 利 益	405	357
購買事業総利益	876	938	5. 特別利益	207	3
(7)販売事業収益	423	457	(1)固定資産処分益	2	1
販売品販売高	147	160	(2)一般補助金	198	1
販売手数料	264	275	(3)その他の特別利益	6	0
その他の収益	11	22	6. 特別損失	232	9
(8)販売事業費用	167	192	(1)固定資産処分損	25	8
販売品販売原価	96	105	(2)固定資産圧縮損	198	1
販売費	32	39	(3)その他の特別損失	9	-
その他の費用	37	47	税 引 前 当 期 利 益	379	351
販売事業総利益	256	264	法人税、住民税及び事業税	48	97
(9)保管事業収益	114	98	法人税等調整額	-	0
(10)保管事業費用	35	40	法人税等合計	48	98
保管事業総利益	78	57	当期剰余金	331	253
			当期首繰越剰余金	165	161
			当 期 未 処 分 剰 余 金	496	415



こころ耕し、いのち育む。

JAえちご上越